---

<sup>8250</sup> I citen, per a justificar la dependència conceptual, les *Sententiae* (II,26) del mateix Lombardo: “*Unde Augustinus in Libro De gratia et libero arbitrio: ‘Cooperando Deus nobis perficit quod operando incipit, quia ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut perficiamus, nobis cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus bona pietatis opera, nihil valemus.’ Ecce his verbis satis aperitur, quae sit operans gratia, et quae cooperans: operans enim est quae praevenit voluntatem bonam, ea enim liberatur et praeparatur hominis voluntas ut sit bona, bonumque efficaciter velit; cooperans vero gratia voluntatem iam bonam sequitur adiuvando.*”

<sup>8251</sup> Pietro Lombardo (*Sententiae*, II,27): “*Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita et incipere, aut intelligitur gratia gratis dans, id est Deus vel potius gratia gratis data, quae voluntatem hominis praevenit: non enim magnum esset si haec a Deo dicerentur esse, a quo sunt omnia. Sed potius eius gratia gratis data intelligitur, ex qua incipiunt bona merita, quae cum ex sola gratia esse dicantur, non excluditur liberum arbitrium, quia nullum est in homine, quod non sit per liberum arbitrium. Sed in bonis merendis causae principalitas gratiae attribuitur; quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua excitatur liberum arbitrium et sanatur, atque adiuvatur voluntas hominis, ut sit bona.*” Citat *ibidem.*”

seua captivitat a Tunis, i el fa superar els perills i els infortunis per a assolir també la “gloriosa fi” que se’ns ha promés en el proemi de llibre primer.

Tot i l’evidència que Benvenuto da Imola és la font d’on l’anònim del *Curial* aprén conceptes teològics de tipus “gràcia prevenint”, cal advertir que aquest i altres indicadors manifesten la influència del neoplatonisme augustinianà. Aquest corrent filosòfic, oposat a l’aristotelisme dels escolàstics, el reanimà Petrarca en el segle XIV i esdevingué fonamental per a dotar de bases doctrinals el “moviment humanista” florentí del primer Quatre-cents. Les idees d’Agustí permetien compatibilitzar el cristianisme amb la filosofia de l’Acadèmia platònica: “aquell Studi famós [d’Atenes] en lo qual la sciència de conèixer Déu se aprenia” (*CeG* III.24). Però, a tot això, ¿què tenen a veure l’augustinisme o el neoplatonisme incipient, amb l’estil dels humanistes nord-italians, en una novel·la cavalleresca molt probablement redactada a Nàpols? Doncs, potser si revisem la biblioteca d’Enyego d’Àvalos obtinguem una explicació raonable, que torna a posar en relació el *Curial* amb aquest singular aficionat a les lletres. En la seua casa, no sols constaven múltiples obres de sant Agustí, el que demostra un interès directe per aquest pare de l’Església, sinó també les *Sententiae* de Petro Lombardo citades reiteradament com a font per Benvenuto da Imola, i altres textos relacionats amb el neoplatonisme, com ara els del pseudo-Dionís Areopagita.<sup>8252</sup> També és coneguda la seua amistat i correspondència epistolar amb els humanistes que aprofundiren a mitjan segle XV en el neoplatonisme<sup>8253</sup> i propiciaren la –diguem-ne– deriva mística de l’humanisme neoplatònic a la Florència dels Medici, en el segon *Quattrocento*.